
 

COMUNE DI FORANO 
Provincia di Rieti 

 
UFFICIO TECNICO, EDILIZIA, URBANISTICA, PROGRAMMAZIONE E GESTIONE OPERE PUBBLICHE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 342 del 23/12/2021 

REGISTRO GENERALE N. 342 del 23/12/2021 
 

Determina di Settore N. 48 del 23/12/2021 
Proposta  N. 871 del 23/12/2021 

 
OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ATTO ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO SUL VERSANTE EST DEL CENTRO STORICO DI GAVIGNANO IN 

CORRISPONDENZA DI VIA CASTELLANA.  Legge 145/2018 Art. 1 comma 139 e Decreti 

Capo Dipartimento per gli Affari interni e territo 

 

. OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ATTO ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO SUL VERSANTE EST DEL CENTRO STORICO DI GAVIGNANO IN 

CORRISPONDENZA DI VIA CASTELLANA.  Legge 145/2018 Art. 1 comma 139 e Decreti Capo 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno 23.02.2021. Determina a 

contrarre- APPROVAZIONE ATTI 

___________________________________________________________________ 

 

L’anno 2021 il giorno 23 del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO CHE 

 

Il Responsabile del Procedimento è Ing Antonietta Salvatorelli 

 

Con Deliberazione n. 61 del 21.12.2021, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 

progetto esecutivo CONSOLIDAMENTO ATTO ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO SUL VERSANTE EST DEL CENTRO STORICO DI GAVIGNANO IN 

CORRISPONDENZA DI VIA CASTELLANA.  Legge 145/2018 Art. 1 comma 139 e Decreti Capo 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno 23.02.2021, , per l’importo 

complessivo di € 474,997,00. 

VISTO l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. recante disposizioni per l’adeguamento 

dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679. 

Richiamato il Decreto 05 del 2021 di Nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

DATO ATTO CHE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 342 del 23/12/2021 

 

Con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per i 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ATTO ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

SUL VERSANTE EST DEL CENTRO STORICO DI GAVIGNANO IN CORRISPONDENZA DI 

VIA CASTELLANA.  Legge 145/2018 Art. 1 comma 139 e Decreti Capo Dipartimento per gli Affari 

interni e territoriali del Ministero dell'Interno 23.02.2021, 

 

La scelta del contraente in conformità con D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii. sarà fatta mediante: 

Procedura: APERTA  

Criterio: OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA  

Ai sensi dell’Art. 58 del D.Lgs. 50/2016, è fatto obbligo di espletare la procedura di gara attraverso strumenti 

telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di 

gara; 

VISTO 

il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati; 

 

VALUTATA 

la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di settore; 

 

RITENUTO 

di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016, secondo le indicazioni 

esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

 

1. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di 
Gara. 

 
 

2. La Stazione Appaltante con il presente atto certifica: 

 
a. che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C73H19000640005 

b. che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione 
Appaltante è 904164055D GARA N. 8400632; 

c. che resta a carico del Comune di FORANO il contributo ANAC, pari ad € 225,00; 

d. che con determinazione n. 341 del 22.12.201 sono stati attivati i servizi di supporto 
al R.U.P. attraverso la struttura stabile di supporto realizzata dall’Ente ai sensi  del 
comma 9 dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, al fine di consentire a questa Stazione 
Appaltante, nell'ambito della propria autonomia organizzativa e nel rispetto dei limiti 
previsti dalla vigente normativa, di incrementare il livello delle competenze 
necessarie per la gestione degli appalti pubblici e per la corretta e tempestiva 
esecuzione dei contratti connessi al Pnrr/Pnc; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 342 del 23/12/2021 

e. che l’importo dei suddetti servizi, determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016 (cd. 
Decreto Parametri BIS), risulta pari a € 3.116,06;  

f. che le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 
50/2016, saranno rimborsate dall’aggiudicatario, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del 
Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 

g. che i suddetti costi, complessivamente pari ad € 3.116,06 oltre le Spese di 
Pubblicazione da definire, verranno ristorati all’Ente dall’appaltatore in sede di 
liquidazione dell’anticipazione di cui al comma 18 dell’art. 35 del Codice dei 
contratti, e comunque in sede di prima liquidazione da parte della S.A.; 

 

 

CONSIDERATO 
che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di: Ing Antonietta Salvatorelli è profilato sulla 

piattaforma ANAC, per la presente procedura; 

VISTI 

 il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare integralmente la premessa; 
2. Di approvare il bando di gara, il disciplinare e gli eventuali allegati al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 
3. Di indire una gara d’appalto per LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ATTO ALLA 

RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SUL VERSANTE EST DEL CENTRO 
STORICO DI GAVIGNANO IN CORRISPONDENZA DI VIA CASTELLANA.  Legge 
145/2018 Art. 1 comma 139 e Decreti Capo Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell'Interno 23.02.2021, aggiudicata mediante Procedura 
APERTA, con il criterio del OEPV (art.X comma X del D.Lgs.n.50/2016); 

4. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e 
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

5. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto; 

6. Di stabilire che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-
procurement assume il ruolo di Responsabile del trattamento, mantenendo il Comune di 
FORANO il ruolo di Titolare del trattamento.  

7. Di dare pubblicità al bando di gara, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 
attraverso la pubblicazione su GURI/GURS,  all’albo pretorio online del Comune, sul profilo 
della Stazione appaltante, sul sito del MIT e sulla piattaforma digitale istituita presso ANAC, 
anche tramite i sistemi informatizzati regionali, sulla piattaforma di e-procurement; 

8. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, a che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-
procurement dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei 
concorrenti dalla procedura di affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione dei 
relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 76, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 342 del 23/12/2021 

comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi 
dell’art.29 del D.Lgs.n.50/2016; 

10. Di prendere atto che il corrispettivo dei servizi di supporto di cui al comma 9 dell’articolo 31 
del D.Lgs. 50/2016 ammonta ad € 3.116,06_ ed i costi per la pubblicità obbligatoria ai sensi 
del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 in corso di definizione 

11. Di provvedere a recuperare le suddette somme, complessivamente pari a € 3.116,06 oltre 
le  SPESE DI PUBBLICAZIONE, quali spese a carico dell’appaltatore, in sede di 
liquidazione dell’anticipazione di cui al comma 18 dell’art. 35 del Codice dei contratti, 
ovvero in occasione di prima liquidazione da parte della S.A; 

12. Di stabilire che i compensi da riconoscere ai componenti della commissione di gara sono 
da definire, oltre le somme necessarie al riconoscimento di eventuali rimborsi spesa 
opportunamente documentati. 

13. Di rinviare la prenotazione di impegno a successivo atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 
3, del d.lgs. n. 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 la somma di € 
3.116,06 sul capitolo 3257/0 del bilancio pluriennale 2021-2023, dando atto che la somma 
verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione; 

14. Di rinviare la prenotazione di impegno a successivo atto, per la spesa nel bilancio 2021-
2023 per l’importo di € 225,00 per contributo ANAC come da quadro economico approvato, 
dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 
aggiudicazione; 

15. Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per 
quanto di rispettiva competenza; 

16. Di trasmettere il presente provvedimento ad  ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di 
competenza; 

17. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Ing Antonietta Salvatorelli di 
provvedere a tutti gli atti consequenziali. 

18. Di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento; 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

(Ing Antonietta Salvatorelli) 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 871 del 23/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   SALVATORELLI ANTONIETTA in data 

23/12/2021. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 690 

Il 23/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 342 del 23/12/2021 con oggetto: 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ATTO ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 342 del 23/12/2021 

SUL VERSANTE EST DEL CENTRO STORICO DI GAVIGNANO IN CORRISPONDENZA DI 

VIA CASTELLANA.  Legge 145/2018 Art. 1 comma 139 e Decreti Capo Dipartimento per gli Affari 

interni e territo 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  SERILLI GIOVANNA il 23/12/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


